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Oporezivanje primitaka 
od osiguranja

Ostvarili ste primitak po osnovi ranije upla}enih premija 
osiguranja? Znate li koje se poreze pla}a na taj primitak 
i tko je du`an obra~unati i uplatiti du`ne svote poreza?
VI. izmijenjeno i dopunjeno izdanje
Podaci u ovoj bro{uri a`urni su na dan 5. listopada 2012. godine



2 Oporezivanje primitaka od osiguranja

Ova bro{ura }e Vam na jednostavan na~in objasniti prava i obveze {to proizlaze 
iz va`e}ih propisa o oporezivanju primitaka od osiguranja. U odgovorima na naj~e{}e 
postavljana pitanja razra|ene su osnovne zakonske odredbe. 
Transakcijski ra~uni na uplatnicama konstruirani su na dosada{nji na~in ((BBAN). 
Obveznici uplate prihoda prora~una, obveznih doprinosa i prihoda za financiranje 
drugih javnih potreba mogu, uz dosada{nje ra~une, od 1. lipnja 2012. godine kori-
stiti i ra~une otvorene prema IBAN konstrukciji. Od 1. lipnja 2013. godine za izvr-
{avanje svih platnih transakcija moraju se koristiti transakcijski ra~uni otvoreni 
prema IBAN konstrukciji, s time da je predvi|eno prijelazno razdoblje do 1. lipnja 
2014. godine u kojem }e se uplate kod kojih je ra~un primatelja nazna~en prema 
“staroj” (BBAN) konstrukciji izvr{avati kao da je nazna~en IBAN.
Ako su Vam i nakon {to ste pro~itali ovu bro{uru ostale neke nejasno}e dodatna 
poja{njenja mo`ete prona}i na Internet stranicama Ministarstva financija Repub-
like Hrvatske, Porezne uprave, i to na web adresi: www.porezna-uprava.hr, ili u 

ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.
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1. UVOD

?  Koji su oporezivi primici od osiguranja? 
1.   Primici od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i primici od dobrovoljnog 

mirovinskog osiguranja (III stup) {to ih tuzemni osiguravatelji ispla}uju osigu-
ranicima korisnicima osiguranja, odnosno ugovarateljima osiguranja do visine 
tijekom razdoblja osiguranja upla}enih premija osiguranja ako su te pre mije 
bile porezno priznati izdatak u razdoblju kad su upla}ivane (od 1. srpnja 2001. 
godine do 30. lipnja 2010. godine).

2.   Primici po osnovi upla}enih premija dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja 
(III stup), a te su premije osiguranja bile porezno priznati izdatak od 1. srpnja 
2010. godine. Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja je u korist poreznog 
obvez nika radnika upla}ivao njegov poslodavac, uz njegov pristanak, ili ih je u svo-
ju korist upla}ivao obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji do-
hodak utvr|uje na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga. Premije dobro-
voljnoga mirovinskog osiguranja su upla}ene tuzemnom dobrovoljnom mirovin-
skom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko 
osiguranje, i to do 500,00 kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukup-
no do 6.000,00 kuna godi{nje.

  U slu~aju otkupa polica ̀ ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovolj noga 
mirovinskog osiguranja, ili u slu~aju prestanka osiguranja, dohotkom se smatra 
svota primitka ako je manja od upla}enih premija osiguranja.

?  Za{to su ti primici oporezivi?
Zato jer se po tim osnovama upla}ene premije osiguranja tijekom razdoblja osiguranja, 
od 1. srpnja 2001. godine do 30. lipnja 2010. godine, priznavale kao porezni izdatak, 
odnosno od 1. srpnja 2010. godine su oslobo|ene od pla}anja poreza. 

?  [to je premija osiguranja, a {to polica osiguranja?
Premija osiguranja je svota novca {to je ugovaratelj osiguranja pla}a osiguravatelju na 
osnovi sklopljenog ugovora o osiguranju. Polica osiguranja je isprava o ugovoru o osi-
guranju.

?   Koje se poreze obra~unava i pla}a iz primitaka od `ivotnog s obilje`jem 
{ted nje i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja?

Iz tih se primitaka obra~unava i pla}a:
1. porez na dohodak od osiguranja, 
2. prirez porezu na dohodak ako je propisan gradskom ili op}inskom odlukom na 

~ijem podru~ju obveznik poreza na dohodak od osiguranja ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te.

?   Obra~unava li se i pla}a obvezne doprinose po osnovi primitaka od osigura nja?
Obvezne doprinose se ne obra~unava i ne pla}a po osnovi tih primitaka.
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?   Kako se oporezuju premije osiguranja {to ih upla}uju poslodavci za svoje 
rad nike?

Od 1. srpnja 2010. godine porez na dohodak se ne obra~unava i ne pla}a na premije 
dobrovoljnog mirovinskog osiguranja što ih poslodavac upla}uje u korist radnika, a 
uz njegov pristanak, tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u 
skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje do 500,00 kuna 
mjese~no, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje.

i   Ako poslodavac tijekom jednog mjeseca upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog 
osiguranja u korist radnika za vi{e mjeseci tog poreznog razdoblja te se premije mogu 
neoporezivo uplatiti do 500,00 kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja za koji je premija 
trebala biti upla}ena. Ako poslodavac upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog osigu-
ranja u korist radnika jednom godi{nje premije mo`e neoporezivo jednokratno uplatiti do 
6.000,00 kuna. 

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to ih poslodavci pla}aju za svoje radnike 
iznad 6.000,00 kuna godi{nje smatraju se pla}om i oporezuju se kao dohodak od nesamo-
stalnog rada radnika prilikom svake uplate premije.

i   Premije osiguranja {to ih poslodavci pla}aju za svoje radnike po osnovi `ivotnog osigu-
ranja, dopunskog, dodatnog i privatnog zdravstvenog osiguranja i osiguranja njihove 
imovine smatraju se pla}om i oporezuju se kao dohodak od nesamostalnog rada radnika 
prilikom svake uplate premije. 

?   Jesu li oporezive uplate premija osiguranja za dokup dijela mirovine {to ih 
poslodavci upla}uju za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja?

U skladu s odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju dohotkom se ne smatraju 
izravne uplate premija osiguranja za dokup dijela do`ivotne mirovine koju bi osiguranik 
ostvario da je navr{io odre|enu starosnu dob i/ili odre|eni mirovinski sta`, a {to ih 
poslodavci upla}uju za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja.

i   Porez na dohodak od nesamostalnog rada pla}a se na primitke (mirovine) {to ih umirov-
ljenici primaju od osiguravatelja, a na temelju prija{njih uplata poslodavaca za dokup 
mirovine. 

2. DOHODAK OD OSIGURANJA
2.1 Porez na dohodak od osiguranja i porezni obveznik

?  [to je to dohodak od osiguranja?
1.  Primici u visini od 1. srpnja 2001. do 30. lipnja 2010. godine upla}enih i porezno 

priznatih premija ̀ ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnoga mirovin-
skog osiguranja. U slu~aju otkupa polica `ivotnog i dobrovoljnoga mirovinskog osi-
guranja ili prestanka osiguranja dohotkom se smatra svota primitka ako je manja 
od upla}enih premija osiguranja i 
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i   Pripisana dobit, odnosno prinos i poticajna sredstva po posebnim propisima ne smatraju 
se primitkom.

2.   Primici u visini od 1. srpnja 2010. godine upla}enih premija dobrovoljnoga mirovin-
skog osiguranja, a te su premije oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak, te su 
poslodavcu ili osobno poreznom obvezniku koji obavlja samostalnu djelatnost, a 
dohodak utvr|uje na temelju podataka iz propisanih poslovnih knjiga, porezno pri-
znati rashod, odnosno izdatak.

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja upla}ene su tuzemnom dobrovoljnom mi-
rovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko 
osiguranje i to do 500,00 kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukupno do 
6.000,00 kuna godi{nje.

?   Tko je obveznik poreza na dohodak od osiguranja?
1.   Rezident fizi~ka osoba koja ostvaruje primitke po osnovi upla}enih premija od 

`ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, a 
te su premije osiguranja bile porezno priznati izdatak u razdoblju osiguranja od 
1. srpnja 2001. godine do 30. lipnja 2010. godine i

2.   fizi~ka osoba koja ostvaruje primitke po osnovi upla}enih premija dobrovoljnoga 
mirovinskog osiguranja, a te su premije osiguranja bile porezno priznati izdatak od 
1. srpnja 2010. godine (premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja je u korist 
poreznog obveznika upla}ivao poslodavac, uz njegov pristanak, ili ih je u svoju ko-
rist upla}ivao obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji dohodak 
utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga. Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja 
upla}ene su tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s 
propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, i to do 500,00 kuna za 
svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje)

i   Osiguravatelj i dru{tvo za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima je solidarni 
du`nik u postupku obra~unavanja, obustavljanja i pla}anja poreza na dohodak. 

?   Tko je rezident, a tko nerezident?
Rezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj ima prebivali{te ili uobi~ajeno bo ra-
vi{te, kao i fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ni uobi~ajeno bo-
ravi{te, a zaposlena je u dr`avnoj slu`bi Republike Hrvatske i po toj osnovi prima pla}u.
Nerezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema ni prebivali{te ni uobi ~a-
jeno boravi{te, a u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak koji se oporezuje prema 
odredbama Zakona o porezu na dohodak.

  Prebivali{te poreznog obveznika je ondje gdje ima stan u vlasni{tvu ili posjedu 
neprekidno najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak 
u stanu nije obvezan. Ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasni{tvu 
ili posjedu vi{e stanova prebivali{te mjerodavno za oporezivanje utvr|uje se pre-
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?   Kolika je bila visina porezno priznatog izdatka?
  Od 1. srpnja 2001. godine do 31. prosinca 2002. godine rezidenti su mogli uma njiti 

osnovicu za oporezivanje dohotka najvi{e do 12.000,00 kn godi{nje za tijekom po-
reznog razdoblja tuzemnim osiguravateljima u tuzemstvu upla}ene premije `ivot-
nog osiguranja s obilje`jem {tednje, premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja i 
premije dopunskog i dodatnog zdravstvenog osiguranja.
  Od 1. sije~nja 2003. godine do 31. prosinca 2004. godine rezidenti su mogli uma-

njiti osnovicu za oporezivanje dohotka najvi{e do 12.600,00 kn godi{nje za tijekom 
poreznog razdoblja tuzemnim osiguravateljima u tuzemstvu upla}ene premije 
`ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje, premije dobrovoljnog mirovinskog osigu-
ranja i premije dopunskog i dodatnog zdravstvenog osiguranja.
  Od 1. sije~nja 2005. godine do 31. prosinca 2009. godine rezidenti su mogli uma-

njiti oporezive primitke najvi{e do 12.000,00 kuna godi{nje za tijekom poreznog 
razdoblja tuzemnim osiguravateljima u tuzemstvu upla}ene premije `ivotnog osi-
guranja s obilje`jem {tednje, premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja i premi-
je dopunskog i dodatnog zdravstvenog osiguranja.

?   Jesu li se obveznici poreza na dohodak od osiguranja du`ni prijaviti u Regi-
star poreznih obveznika?

Ta obveza nije propisana za obveznike poreza na dohodak od osiguranja.

?   Mo`e li se upla}ene premije osiguranja priznati kao izdatak pri utvr|ivanju 
dohotka?

Upla}ene premije `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje, premije dobrovoljnog miro-
vinskog osiguranja i premije dopunskog i dodatnog zdravstvenog osiguranja prizna valo 
se kao izdatak u razdoblju od 1. srpnja 2001. godine do 30. lipnja 2010. godine pri 
utvr|ivanju dohotka od nesamostalnog rada, dohotka od samostalne djelatnosti, do-
hotka od imovine i imovinskih prava, dohotka od kapitala, dohotka od osiguranja i 
dru gog dohotka.

i   Iznimno, upla}ene premije osiguranja nisu se mogle priznati kao izdatak od dohotka {to 
se u poreznom razdoblju oporezuje u pau{alnom iznosu prema rje{enju Porezne uprave, 
jer se za te dohotke ne mo`e podnijeti godi{nju poreznu prijavu poreza na dohodak.

ma mjestu prebivali{ta obitelji, a za poreznog obveznika samca prema mjestu u 
kojem se prete`no zadr`ava, ili prema mjestu iz kojega prete`no odlazi na rad 
ili obavljanje djelatnosti. Ako porezni obveznik ima prebivali{te u tuzemstvu i 
inozemstvu smatra se tuzemnim poreznim obveznikom. 
  Uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika je u mjestu u kojem se zadr`ava pod 

okol nostima na osnovi kojih se mo`e zaklju~iti da on u tom mjestu ili na tom 
podru~ju ne boravi samo privremeno. Uobi~ajenim boravi{tem smatra se stalan 
ili vremenski povezan boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u 
dvi je kalendarske godine. Za odre|ivanje uobi~ajenog boravi{ta nisu va`ni krat-
kotrajni prekidi boravka {to ne traju dulje od jedne godine.
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i   U ranijim godinama u svotu od 12.000,00 kn, a u 2010. godini u svotu od 6.000,00 kuna 
na godi{njoj razini uklju~eni su izdaci koji uve}avaju osobni odbitak za:

 1.  izdatke za zdravstvene usluge u Republici Hrvatskoj za vlastite potrebe, 
 2.  izdatke za kupnju i/ili gradnju prve ku}e ili stana na podru~ju Republike Hrvatske, a za 

potrebe trajnog stanovanja, {to se financira vlastitim sredstvima ili namjenskim stam-
benim kreditom, 

 3.  izdatke za odr`avanje postoje}ega stambenog prostora na podru~ju Republike Hrvatske 
u vlasni{tvu poreznog obveznika ili njegovoga bra~nog druga, {to se financira vlastitim 
sredstvima i/ili namjenskim stambenim kreditom, a pod uvjetom da porezni obveznik u 
tom stambenom prostoru ima prebivali{te i trajno boravi,

 4.  pla}ene svote slobodno ugovorene najamnine za potrebe stanovanja u stambenom 
prosto ru najmodavca, osim ako obveznik pla}a za{ti}enu najamninu prema posebnom 
zakonu.

?   Je li se moglo tijekom godine upla}ene premije osiguranja priznati kao 
izda   tak pri utvr|ivanju dohotka po svim izvorima dohotka?

Upla}ene premije dopunskog i dodatnoga zdravstvenog osiguranja, premije `ivotnog 
osiguranja s obilje`jem {tednje i premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to su 
upla}ene tuzemnim osiguravateljima moglo se do 1.000,00 kn mjese~no (najvi{e 
12.000,00 kn godi{nje) umanjiti samo primitke od nesamostalnog rada (pla}e i miro-
vine) rezidenata, i to pri utvr|ivanju predujma poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada (obra~una poreza na dohodak iz pla}e i mirovine). 
Kod ostalih izvora dohotka (primici od samostalne djelatnosti, primici od imovine i 
imovinskih prava, dohotka od kapitala, dohotka od osiguranja i drugi primici) primici 
rezidenata po tim se osnovama umanjivalo za upla}ene iznose premija osiguranja na 
osnovi podnesene godi{nje prijave poreza na dohodak u obra~unu kona~nog poreza na 
dohodak.

  Od 1. sije~nja 2010. godine do 30. lipnja 2010. godine rezidenti su mogli umanjiti 
oporezive primitke najvi{e do 6.000,00 kuna godi{nje za tijekom poreznog razdob-
lja tuzemnim osiguravateljima u tuzemstvu upla}ene premije `ivotnog osiguranja 
s obilje`jem {tednje, premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja i premije dopun-
skog i dodatnog zdravstvenog osiguranja. 

i   Rezident je mogao koristiti izdatke po osnovi upla}enih premija dopunskog i dodatnoga 
zdravstvenog osiguranja, premije `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i premije do-
brovoljnoga mirovinskog osiguranja pod uvjetom da je u polici osiguranja naveden kao 
osiguranik, a u pravilu istodobno i kao ugovaratelj osiguranja. Ako su u polici osiguranja 
kao osiguranici navedene samo druge fizi~ke osobe (~lanovi obitelji poreznog obveznika 
i/ili druge fizi~ke osobe), poreznom obvezniku kao ugovaratelju osiguranja ne mo`e se 
priznati izdaci po osnovi upla}enih premija osiguranja. Iznimka su police uzajamnog 
`ivotnog osiguranja, u kojima su kao osiguranici navedeni i porezni obveznik i ~lanovi 
njegove u`e obitelji (samo bra~ni drugovi i djeca), kod kojih se izdaci za upla}ene premije 
osiguranja mogu priznati svim osiguranicima navedenim u polici osiguranja, ali tako da se 
svakom osiguraniku priznaje jednaki dio od iznosa upla}ene premije osiguranja.
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?   Jesu li rezidenti mogli umanjiti poreznu osnovicu za premije osiguranja {to 
su upla}ene inozemnim osiguravateljima? 

Rezidentima Republike Hrvatske se kao porezno priznati izdaci ne priznaju premije 
osiguranja {to su upla}ene inozemnim osiguravateljima.

?   Na koji je na~in radnik mogao do 30. lipnja 2010. godine tijekom godine 
ost variti pravo na umanjenje primitaka od nesamostalnog rada (pla}e)?

Poslodavac je pri obra~unu pla}a mogao umanjiti pla}u za upla}ene svote premija 
osiguranja tako da je radnik sam upla}ivao mjese~ne premije osiguranja i prije mje-
se~nog obra~una predujma poreza na dohodak poslodavcu dostavljao policu osigura-
nja i dokaz o upla}enoj premiji (presliku uplatnice), ili je mogao poslodavcu dostaviti 
policu osiguranja i ovlastiti ga da u njegovo ime i za njegov ra~un prilikom mjese~nog 
obra~una predujma poreza na dohodak primitak od nesamostalnog rada umanji za iz-
nos upla}ene premije osiguranja. U oba slu~aja mjese~ni izdatak za upla}ene premije 
osiguranja do  30. lipnja 2010. godine mogao je biti najvi{e 1.000,00 kn. 

?   Koje su obveze poslodavca koji od 1. srpnja 2010. godine za svoga radnika 
i na svoj teret pla}a premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja?

Poslodavac koji na svoj teret upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja u 
korist svojeg radnika tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u 
skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje do 500,00 kuna za 
svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje, obvezan 
je, osim propisanih evidencija, voditi i evidenciju o upla}enim premijama dobrovolj-
noga mirovinskog osiguranja. Njegova je tako|er obveza najkasnije do kraja velja~e 
idu}e godine na propisanom obrascu (vidi privitak A) dostaviti Poreznoj upravi podatke 
o upla}enim premijama dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja.

  To je du`an u~initi i obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji 
dohodak utvr|uje na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga, a premije 
dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja je od 1. srpnja 2010. godine u svoju korist 
upla}ivao tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skla du s 
propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, najvi{e mjese~no do 
500,00 kuna, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje.

2.2 Obra~unavanje i pla}anje predujma poreza 
   na dohodak od osiguranja

?   [to je to predujam poreza na dohodak od osiguranja?
To je svota poreza na dohodak {to je osiguravatelj i dru{tvo za upravljanje dobrovolj-
nim mirovinskim fondovima obra~unava, obustavlja i pla}a prilikom svake isplate pri-
mitka od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnog mirovinskog osigura-
nja ako su premije osiguranja bile porezno priznati izdatak u razdobljima kad su upla -
}ivane i to: 



www.porezna-uprava.hr
Oporezivanje primitaka od osiguranja 9

1.  Premije `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnog mirovinskog osigu-
ranja upla}ene od 1. srpnja 2001. godine do 30. lipnja 2010. godine,

2.  premije dobrovoljnog mirovinskog {to ih je poslodavac u korist i uz suglasnost svog 
radnika upla}ivao od 1. srpnja 2010. godine i

3.  premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja {to ih je obveznik poreza na dohodak 
od samostalne djelatnosti koji dohodak utvr|uje na osnovi podataka iz propisanih 
poslovnih knjiga od 1. srpnja 2010. godine upla}ivao u svoju korist.

?   Tko je i kad du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na do-
ho dak od osiguranja?

Osiguravatelj pri svakoj isplati i istodobno s isplatom:
–  osigurane svote od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnog mi-

rovinskog osiguranja na osnovi upla}enih premija osiguranja {to su bile porez-
no priznati izdatak u razdoblju od 1. srpnja 2001. godine do 30. lipnja 2010. 
godine,

–  osigurane svote od dobrovoljnog mirovinskog osiguranja na osnovi upla}enih 
premija osiguranja {to su u razdoblju od 1. srpnja 2010. godine porezno prizna-
ti rashod poslodavcu i izdatak poreznom obvezniku koji obavlja samostalnu 
djelatnost, a dohodak utvr|uje na temelju podataka iz propisanih poslovnih 
knjiga. 

?   Kako se obra~unava predujam poreza na dohodak od osiguranja?
Na na~in kako je to prikazano u ovoj tablici: 
Porezna osnovica Porezna 

stopa
Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 

predujam poreza na 
dohodak od osiguranja

Rok uplate 
predujma 
poreza

Primitak od porezno priznatih premija `ivot-
nog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobro-
voljnoga mirovinskog osiguranja {to su upla}e-
ne od 1. srpnja 2001. g. do 30. lipnja 2010. g., 
odnosno primitak u visini ispla}ene svote ako 
je manji od upla}enih premija osiguranja 

12% isplatitelj primitka istodobno 
s isplatom 
primitka

Primitak u visini od 1. srpnja 2010. g. upla }e-
nih porezno priznatih premija dobrovoljnoga 
mirovinskog osiguranja

12% isplatitelj primitka istodobno 
s isplatom 
primitka

?   Na koji se ra~un upla}uje predujam poreza na dohodak od osiguranja?
Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada ili op}ine na ~ijem je 
podru~ju prebivali{te obveznika poreza na dohodak.
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?   Koji se izdaci priznaju prilikom obra~unavanja predujma poreza na doho-
dak od osiguranja?

Pri utvr|ivanju predujma poreza na dohodak od osiguranja ne priznaju se izdaci. 

2.3 Prijava poreza na dohodak

?   Jesu li obveznici poreza na dohodak od osiguranja du`ni podnositi godi{nju 
poreznu prijavu?

Oni nemaju tu obvezu ako su ostvarili samo primitke od kojih se utvr|uje dohodak od 
osiguranja i dohodak iz ostalih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje 
porezne prijave. 

Upisuje se ra~un poreza na 
do hodak i prireza porezu 
na dohodak grada/op}ine 
pre bivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta poreznog obveznika

Upisuje se OIB – osobni 
iden tifikacijski broj poreznog 
ob vez nika (11 znamenaka)

i   Ako porezni obveznik uz dohodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu 
i dohodak od nesamostalnog rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati 
ukupno ostvareni dohodak u poreznom razdoblju.

  Godi{nju poreznu prijavu obvezno podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu do kraja velja~e teku}e go-
dine za prethodnu godinu:
1. porezni obveznik ako u poreznom razdoblju ostvari dohodak od nesamostal-

nog rada (pla}u) kod dva ili vi{e poslodavca istodobno, 
2. porezni obveznik ako u poreznom razdoblju ostvari dohodak od samostalne 

djelatnosti i djelatnosti po osnovi kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao 
dohodak od samostalne djelatnosti, 

3. porezni obveznik rezident ako u poreznom razdoblju izravno iz inozemstva 
ostvari dohodak od nesamostalnog rada (pla}u) kod dva ili vi{e poslodavca 
istodobno, ili dohodak od samostalne djelatnosti i djelatnosti po osnovi kojih 
se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne djelatnosti ili 
ako dohodak od nesamostalnog rada, dohodak od imovine i imovinskih pra-
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i   Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak za koji je 
obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada. Ako uz do-
hodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog 
rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati ukupno ostvareni dohodak u 
poreznom razdoblju. 

i   Obveznicima poreza na dohodak koji su obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a istu 
ne podnesu, ili ako su podaci iz godi{nje porezne prijave neto~ni ili nepotpuni, porez na 
dohodak se utvr|uje procjenom. 

va, dohodak od kapitala i drugi dohodak ostvari izravno iz inozemstva, pri 
~emu od tog dohotka nisu u tuzemstvu pla}eni predujmovi poreza na doho-
dak, ili su u tuzemstvu pla}eni u iznosu manjem od iznosa koji bi se obra-
~unao prema odredbama Zakona o porezu na dohodak,

4. porezni obveznik ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plati porez 
na dohodak,

5. porezni obveznik ako poslodavac, isplatitelj primitka ili sam porezni obvez-
nik nije obra~unao, obustavio i uplatio predujam poreza na dohodak i prirez 
porezu na dohodak,

6. porezni obveznik rezident ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi koji, 
prema Pomorskom zakoniku, po osnovi rada na brodu ostvari dohodak od 
nesamostalnog rada.

?   Mogu li oni podnijeti prijavu poreza na dohodak i u slu~a je vima kad to nisu 
obvezni u~initi?

Oni mogu podnijeti godi{nju poreznu prijavu radi:
1.  ostvarivanja prava na neiskori{teni osobni odbitak,
2.  prava na ravnomjerno godi{nje oporezivanje, odnosno godi{nje izravnanje po-

rezne osnovice,
3.  drugih prava propisanih zakonima.

i   Ako porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu radi ostvarivanja nabrojanih pra-
va obvezan je u njoj iskazati ukupan dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po 
svim izvorima dohotka.

i   Nerezident podnosi godi{nju poreznu prijavu do kraja velja~e teku}e godine za prethod-
nu kalendarsku godinu ispostavi Porezne uprave koja je mjesno nadle`na prema sjedi{tu 
isplatitelja primitaka ili ve}eg dijela njegove imovine, odnosno prema mjestu u kojem je 
prete`no obavljao djelatnost ili mjestu u kojemu su se koristila imovinska prava od kojih 
je ostvario dohodak.

?   Kome se podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak i u kojem roku?
Rezident podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave prema svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu do kraja velja~e teku}e go-
dine za prethodnu kalendarsku godinu.
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?   U kojem se roku pla}a porez na dohodak po godi{njoj poreznoj prijavi?
U roku 15 dana od dana dostave rje{enja poreznom obvezniku.

2.4 Obveze osiguravatelja i dru{tva za upravljanje 
  dobrovoljnim mirovinskim fondovima

?  Koje su obveze isplatitelja dohotka od osiguranja?
1.   Prilikom svake isplate dohotka obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na 

dohodak i prirez porezu na dohodak.
2.   Dru{tva za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima obvezna su voditi evi-

denciju o upla}enim premijama dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to su 
oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak od 1. srpnja 2010. godine, a poslodavci 
su ih uplatili u korist svojih radnika, ili su ih u svoju korist uplatili obveznici poreza 
na dohodak koji obavljaju samostalnu djelatnost a dohodak utvr|uju na osnovi 
podataka iz propisanih poslovnih knjiga (do 6.000,00 kuna godi{nje po osiguranoj 
osobi1). Evidencije se vode u kunama i deviznoj protuvrijednosti na dan uplate po 
svakom ~lanu fonda posebno te o iznosu tih premija.

Upisuje se ra~un poreza na 
dohodak i prireza porezu 
na dohodak grada/op}ine 
prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta poreznog obveznika

Upisuje se OIB – Osobni 
identifikacijski broj poreznog 
obveznika (11 znamenaka)

i   Porezna uprava dru{tvima za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima elektro-
ni~kim putem dostavlja podatke po svakom ~lanu fonda o upla}enim premijama dobro-
voljnog mirovinskog osiguranja u poreznom razdoblju (kalendarskoj godini) {to su bile 
oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak.

1 Iznimno u 2010. godini premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to su upla}ene od 1. srpnja 
do 31. prosinca do 3.000,00 kuna po radniku.

3.   Osiguravatelji i dru{tva za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima obvez-
ni su na kraju godine poreznim obveznicima dati potvrde o visini pojedina~nih i 
ukupnih godi{njih primitaka od osiguranja, iznosu dohotka od osiguranja, nadnevku 
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uplate poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, iznosu obustavljenog i 
upla}enog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te iznosu neto isplate 
(obrazac „Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ____ godini“.

4.   Nakon isteka kalendarske godine, a najkasnije do 31. sije~nja teku}e godine za 
prethodnu godinu, isplatitelj primitaka na koji se po odbitku pla}a predujam pore-
za na dohodak od osiguranja obvezan je sastaviti godi{nje izvje{}e na obrascu ID-1 
i dostaviti ga nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu.

3. PRIREZ POREZU NA DOHODAK 

?  Tko je obveznik prireza porezu na dohodak?
Obveznik poreza na dohodak s prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem u gradu ili op-
}ini u kojima je propisana obveza pla}anja prireza.

?  Tko i kad obra~unava, obustavlja i upla}uje prirez porezu na dohodak?
Osiguravatelji i dru{tva za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima obvezni su 
obra~unati, obustaviti i uplatiti prirez istodobno kad poreznom obvezniku obra~unavaju 
i ispla}uje primitak od osiguranja. 

?  Kako se izra~unava prirez porezu na dohodak?
Tako da se utvr|eni iznos poreza na dohodak pomno`i s propisanom stopom prireza.

?  Kolike su stope prireza porezu na dohodak?
Op}ina, odnosno grad mogu obveznicima poreza na dohodak sa svoga podru~ja propi-
sati pla}anje prireza porezu na dohodak prema sljede}im stopama:

1. op}ina po stopi do 10%,
2. grad ispod 30.000 stanovnika po stopi do 12%,
3. grad iznad 30.000 stanovnika po stopi do 15%,
4. Grad Zagreb po stopi do 30%.

Propisane stope prireza po gradovima i op}inama prikazane su u sljede}oj tablici:

Andrija{evci 8%
Antunovac 5%
Bale 1%
Barban 5%
Bedenica 3%
Bednja 10%
Belica 1%
Beli Manastir 1%
Beli{}e 10%
Benkovac 5%

Beretinec 7%
Bilice 10%
Bilje 5%
Biskupija 4%
Bistra 10%
Bizovac 3%
Bjelovar 12%
Blato 10%
Bol 10%
Borovo 10%

Bo{njaci 5%
Brckovljani 3%
Brdovec 10%
Brela 5%
Brestovac 5%
Breznica 10%
Brezni~ki Hum 3%
Brinje 10%
Brodski Stupnik 10%
Buje 6%
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Bukovlje 5%
Cerna 5%
Cernik 10%
Cerovlje 2%
Cestica 10%
Cista Provo 3%
Civljane 7%
Crikvenica 10%
^abar 5%
^aglin 5%
^akovec 10%
^azma 10%
^eminac 3%
^epin 10%2

Darda 5%
Davor 10%
Delnice 5%
De`anovac 5%
Dicmo 8%
Donja Vo}a 10%
Donji Andrijevci 8%
Donji Lapac 5%
Donji Martijanec 5%
Donji Miholjac 8%
Dragali} 10%
Dra` 2%
Drenovci 5%
Drni{ 5%
Dubrava 6%
Dubravica 7%
Dubrova~ko 
primorje

8%

Dubrovnik 15%
Duga Resa 5%
Dugo Selo 9%
Dugopolje 8%
Dvor 5%
\akovo 10%
\ur|enovac 8%
Erdut 1%

Ervenik 3%
Farka{evac 3%
Fa`ana 3%
Feri~anci 10%
Fu`ine 5%
Gar~in 10% 
Gare{nica 10%
Gornji Bogi}evci 5%
Gornji Kneginec 10%
Gospi} 10%3

Gra~ac 7%
Gra~i{}e 5%
Gradec 5%
Grubi{no polje 10%
Hra{}ina 5%
Hrvace 10%
Hrvatska Kostajnica 4%
Ilok 5%
Imotski 12%
Ivanec 10%
Ivani} Grad 6%
Ivankovo 10%
Jagodnjak 3%
Jakovlje 5%
Jak{i} 5%
Jastrebarsko 9%
Jelsa 10%
Kamanje 10%
Kanfanar 2%
Kapela 8%
Kaptol 10%
Karlovac 12%
Karojba 5%
Ka{tela 12%
Ka{telir-Labinci 5%
Kijevo 5%
Kistanje 3%
Klanjec 12%
Klenovnik 7%
Klin~a Sela 10%

Klo{tar Ivani} 2%
Kne`evi Vinogradi 5%
Knin 10%4

Konavle 7,5%
Kon~anica 5%
Konj{}ina 5%
Kor~ula 6%
Kraljevica 5%
Kra{i} 6%
Kravarsko 5%
Kri` 2%
Kri`evci 10%
Krnjak 8%
Kutina 12%
Labin 6%
Lani{}e 1%
Lastovo 3%
Lepoglava 8%
Lipovljani 6%
Li{ane Ostrovi~ke 6%
Li`njan 5%
Lokvi~i}i 7%
Lovas 5%
Lovinac 3%
Ludbreg 8%
Luka 5%
Lumbarda 5%
Lupoglav 1%
Ljube{}ica 10%
Magadenovac 2%
Majur 5%
Makarska 10%
Mali Bukovec 5%
Mar~ana 5%
Marija Gorica 10%
Marijanci 5%
Marku{ica 5%
Medulin 5%
Metkovi} 10%
Milna 2%

2 Primjenjuje se od 1. listopada 2012. godine.
3 Primjenjuje se od 1. svibnja 2012. godine.
4 5% do 31. sije~nja 2012. godine.
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Mljet 10%
Motovun 1%
Mrkopalj 5%
Mu} 7%
Murter 6%
Na{ice 8%
Negoslavci 5%
Nova Gradi{ka 12%
Nova Kapela 10%
Novi Marof 10%
Novi Vinodolski 7%
Novska 10%
Nu{tar 6%
Omi{ 8%
Opatija 7,5%
Opuzen 10%
Orle 5%
Osijek 13%
Oto~ac 5%
Otok (Sinj) 10%
Otok (Vinkovci) 10%
Ozalj 12%
Pazin 5%
Petlovac 5%
Petrijanec 5%2

Petrijevci 5%
Petrinja 10%
Pi}an 2%
Pirovac 6%
Pisarovina 3%
Pleternica 10%
Plitvi~ka jezera 5%
Podbablje 6%
Podcrkavlje 5%
Podgora 10%
Podstrana 8%
Podgora~ 5%
Pokupsko 5%
Pola~a 10%
Popovac 3%

Popova~a 6%
Po`ega 10%
Pregrada 10%
Preseka 3%
Primo{ten 10%
Prolo`ac 5%
Promina 5%
Pu~i{}a 5%
Pula 7,5%
Pu{}a 10%
Rakovec 3%
Rakovica 8%
Ra{a 6%
Ravna Gora 7,5%
Re{etari 10%
Ribnik 5%
Rijeka 12%
Rovinj 6%
Rugvica 6%
Runovi}i 6%
Ru`i} 5%
Sibinj 10%
Sinj 8%
Sisak 10%
Skradin 5%
Slatina 6%
Slavonski Brod 8%
Slunj 5%
Solin 10%
Split 10%
Sra~inec 5%
Stara Gradi{ka 5%
Stari Mikanovci 10%
Staro Petrovo Selo 10%
Stupnik 6%
Sutivan 10%
Sveta Nedelja 
(Samobor)

6%

Sveta Nedelja 
(Labin)

3%

Sveti \ur| 5%
Sveti Ivan Zelina 12%
Sveti Lovre~ 1%
Sveti Petar u [umi 7%
Svetvin~enat 5%
[ibenik 10%
[pi{i} Bukovica 9%
[titar 10%
Tinjan 5%
Tisno 9%5

Tordinci 5%
Tribunj 6%
Trnovec 
Bartolove~ki

3%

Trogir 8%
Trpanj 10%
Tu~epi 10%
Udbina 5%
Umag 6%
Une{i} 5%
Valpovo 8%
Vara`din 10%
Vara`dinske Toplice 10%
Vela Luka 9%
Velika Gorica 12%
Velika Kopanica 7%
Veliki Bukovec 5%
Veliko Trgovi{}e 7,5%
Vidovec 10%
Vinica 5%
Vinkovci 13%6

Virovitica 10%
Vis 3%
Visoko 10%
Vi{njan 5%
Vi`inada 1%7

Vodice 6%
Vodnjan 5%
Vojni} 7,5%
Vrbanja 5%

5 6% do 31. o`ujka 2012. godine.
6 10% do 8. sije~nja 2012. godine. 
7 Primjenjuje se od 1. lipnja 2012. godine.
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Vrbje 3%
Vrbovec 12%
Vrbovsko 6%
Vrgorac 10%
Vrhovine 7%
Vrlika 7%
Zadar 12%8

Zadvarje 1%
Zagreb 18%
Zagvozd 6%
Zapre{i} 12%
Zlatar 10%
Zlatar Bistrica 5%
Zmijavci 8%

@akanje 5%
@minj 10%
@umberak 3%
@upa dubrova~ka 10%
@upanja 12%

?  Na koji ra~un se upla}uje prirez porezu na dohodak?
Na isti ra~un na koji se upla}uje porez na dohodak (vidi poglavlja 2.2 i 2.3).

4. PRIMJERI OBRA^UNAVANJA PREDUJMA 
  POREZA NA DOHODAK OD OSIGURANJA 
  I PRIREZA POREZU NA DOHODAK 

Primjer br. 1
Osiguravaju}e dru{tvo sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj na osnovi ugovorene police 
osiguranja u rujnu 2012. godine ispla}uje poreznoj obveznici primitak od ̀ ivotnog osigu-
ranja s obilje`jem {tednje. Ukupan iznos primitka je 84.262,50 kn. Porezna obveznica je 
premije `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje upla}ivala svakog mjeseca do kolovoza 
2012. godine. Od 2005. godine do lipnja 2010. godine njezin je poslodavac svakog mje-
seca pri obra~unu predujma poreza na dohodak iz pla}e umanjivao dohodak za 450,00 kn 
po osnovi upla}enih premija `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje, a {to se njoj kao 
ugovarateljici osiguranja priznalo kao porezni izdatak (ukupno 30.150,00 kn).  
Prebivali{te porezne obveznice je u gradu u kojemu je propisana stopa prireza porezu na 
dohodak 10%. 
Primici po osnovi `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje smatraju se dohotkom ako su 
premije toga osiguranja bile porezno priznati izdatak. Osiguravaju}e dru{tvo je obvezno 
istodobno s isplatom primitka od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje obra~unati, 
obustaviti i uplatiti predujam poreza na dohodak od osiguranja u iznosu od 3.618,00 kn 
i prirez porezu na dohodak u iznosu od 361,80 kn.

Osiguravaju}e dru{tvo obavlja obra~un predujma poreza na dohodak od osiguranja i 
prireza na sljede}i na~in:

8 Primjenjuje se od 1. travnja 2012. godine.
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R. 
br.

OPIS SVOTA
(u kunama)

1 Ukupni primitak po osnovi `ivotnog osiguranja 84.262,50
2 Oporezivi primitak po osnovi `ivotnog osiguranja 

(ukupna svota porez no priznatog izdatka)
30.150,00

3 Porez po stopi od 12% (r. br. 2 x 12%) 3.618,00
4 Prirez porezu na dohodak (r. br. 3 x stopa prireza) 361,80
5 Ukupno porez i prirez (r. br. 3 + r.br. 4) 3.979,80
6 Neto primitak (r. br 1 – r. br 5) 80.282,70

• Osiguravaju}e dru{tvo je obvezno na kraju godine poreznoj obveznici dati pot-
vrdu o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka, iznosu dohotka, nad-
nevku uplate poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, svoti obustavlje-
nog i upla}enog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te iznosu neto 
isplate.

• Osiguravaju}e dru{tvo je obvezno sastaviti godi{nje izvje{}e o ispla}enim pri-
micima od kojih je utvrdilo dohodak i obustavilo i uplatilo porez po odbitku na 
propisani na~in, porezu i prirezu po pojedinim poreznim obveznicima i ukupno 
(Obrazac ID-1), te ga dostaviti ispostavi Porezne uprave nadle`noj prema svome 
sjedi{tu ili prebivali{tu/uobi~ajenom boravi{tu najkasnije do 31. sije~nja teku}e 
godine za prethodnu godinu.

• Porezna obveznica nema obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za 2012. 
godinu za ostvareni dohodak od osiguranja ako su predujmovi poreza na doho-
dak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom 
da nije obveznik podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi ostalih izvora 
dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. 

Primjer br. 2
Osiguravaju}e dru{tvo sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj u rujnu 2012. godine ispla -
}uje gra|aninu s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj 72.254,00 kn po osnovi primitka 
od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje. Gra|anin je premije `ivotnog osiguranja s 
obilje`jem {tednje upla}ivao u razdoblju do kolovoza 2012. godine. U razdoblju osigu-
ranja gra|aninu se dohodak nije umanjivao za upla}ene premije osiguranja, tako da 
osiguravaju}e dru{tvo pri isplati osigurane svote nema obvezu obra~una, obustave i 
pla}anja predujma poreza na dohodak od osiguranja i prireza porezu na dohodak.

Primjer br. 3
Osiguravaju}e dru{tvo sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj u kolovozu 2012. godine 
ispla}uje gra|aninu primitak od osiguranja `ivota s obilje`jem {tednje. Gra|aninov 
poslodavac je od travnja 1998. godine do lipnja 2012. godine svakog mjeseca za svog 
radnika osiguravaju}em dru{tvu upla}ivao premije `ivotnog osiguranja s obilje`jem 
{tednje u iznosu od 500,00 kn. 
Premije osiguranja {to ih je poslodavac pla}ao za svog radnika po osnovi `ivotnog 
osiguranja s obilje`jem {tednje smatraju se pla}om i oporezivale su se kao dohodak od 
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nesamostalnog rada radnika prilikom svake uplate premije, tako da se porez na doho-
dak od osiguranja ne obra~unava i ne pla}a prilikom isplate osigurane svote.

Primjer br. 4
Nerezident je do travnja 2012. godine bio rezident RH s prebivali{tem u gradu u kojemu 
je propisana stopa prireza porezu na dohodak 10%. Republika Hrvatska nije ugovorila 
izbjegavanje dvostrukog oporezivanja dohotka od osiguranja s dr`avom ~iji je porezni 
obveznik rezident. Na temelju ugovorene police osiguranja osiguravaju}e dru{tvo sa 
sjedi{tem u RH u kolovozu 2012. godine ispla}uje nerezidentu primitak od `ivotnog 
osiguranja s obilje`jem {tednje. Ukupan iznos primitka je 56.823,00 kn. Od rujna 2005. 
godine do o`ujka 2010. godine njegov je poslodavac svakog mjeseca pri obra~unu pre-
dujma poreza na dohodak iz pla}e umanjivao primitak za 450,00 kn po osnovi upla}enih 
premija `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje, a {to se njemu kao ugovaratelju osi-
guranja i osiguraniku priznalo kao porezni izdatak (ukupno 24.750,00 kn). 
Primici po osnovi `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje smatraju se dohotkom ako su 
premije toga osiguranja bile porezno priznati izdatak. Osiguravaju}e dru{tvo je istovre-
meno s isplatom primitka od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje obra~unalo, obu-
stavilo i uplatilo predujam poreza na dohodak od osiguranja u iznosu od 2.970,00 kn.
Osiguravaju}e dru{tvo je obra~unalo predujam poreza na dohodak od osiguranja kako 
slijedi:

OPIS IZNOS (u kunama)
Oporezivi primitak po osnovi `ivotnog osiguranja 24.750,00
Porez po stopi od 12% (oporezivi primitak x 12%) 2.970,00

Ispla}eno poreznom obvezniku 
(ukupni primitak – porez = 56.823,00 kn - 2.970,00 kn)

53.853,00

� Osiguravaju}e dru{tvo je obvezno:
1. na kraju godine poreznom obvezniku dati potvrdu o visini pojedina~nih i ukup-

nih godi{njih primitaka, iznosu dohotka, nadnevku uplate poreza na dohodak, 
svoti obustavljenog i upla}enog poreza na dohodak i iznosu neto isplate,

2. sastaviti godi{nje izvje{}e o ispla}enim primicima od kojih je utvrdilo dohodak 
i obustavilo i uplatilo porez po odbitku na propisani na~in, porezu i prirezu po 
pojedinim poreznim obveznicima i ukupno (Obrazac ID-1), te ga dostaviti ispo-
stavi Porezne uprave nadle`noj prema svome sjedi{tu ili prebivali{tu/uobi ~aje-
nom boravi{tu najkasnije do 31. sije~nja teku}e godine za prethodnu godinu.

�  Porezni obveznik za ostvareni dohodak od osiguranja nema obvezu podno{enja 
prijave poreza na dohodak za 2012. godinu ako su predujmovi poreza na dohodak 
pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nije obveznik pod-
no{enja godi{nje porezne prijave po osnovi ostalih izvora dohotka za koji se godi{nja 
prijava mora obvezno podnijeti. On mo`e podnijeti godi{nju poreznu prijavu radi 
ostvarivanja prava na neiskori{teni osobni odbitak i drugih propisanih prava. U tom 
slu~aju obvezan je u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati ukupni dohodak {to je u 
tuzemstvu ostvario u 2012. godinu po svim izvorima dohotka.
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Primjer br. 5
Nerezident je do 10. svibnja 2012. godine bio rezident Republike Hrvatske s prebivali{tem 
u Osijeku. Republika Hrvatska je ugovorila izbjegavanje dvostrukog oporezivanja do-
hotka od osiguranja s dr`avom ~iji je porezni obveznik rezident od 11. svibnja 2012. 
godine. U skladu s odredbama ugovora Republika Hrvatska nema pravo oporezivanja 
primitaka od osiguranja {to ih osiguravaju}a dru{tva sa sjedi{tem u RH ispla}uju u 
Republici Hrvatskoj rezidentima dr`ave ugovornice.
Na osnovi ugovorene police osiguranja osiguravaju}e dru{tvo u kolovozu 2012. godine 
ispla}uje nerezidentu primitak od dobrovoljnog mirovinskog osiguranja. Nerezident je 
premije osiguranja upla}ivao od 1995 godine, s time da je od kolovoza 2001. godine do 
srpnja 2010. godine njegov poslodavac svakog mjeseca pri obra~unu predujma poreza 
na dohodak iz pla}e umanjivao primitak po osnovi upla}enih premija dobrovoljnog 
mirovinskog osiguranja, {to se njemu kao ugovaratelju osiguranja i osiguraniku prizna-
lo kao porezni izdatak.  
U skladu s odredbama me|udr`avnog ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
osiguravaju}e dru{tvo prilikom isplate primitka od osiguranja nije obra~unalo predu-
jam poreza na dohodak od osiguranja.

5. KAZNENE ODREDBE

?   Jesu li propisane kazne za neprijavljivanje i nepla}anje poreznih obveza i 
do prinosa?

Jesu, Op}im poreznim zakonom i Zakonom o porezu na dohodak.

Nov~ane kazne prema Op}em poreznom zakonu:
Nov~anom kaznom od 5.000,00 do 500.000,00 kuna kaznit }e se porezni obveznik, a 
odgovorna osoba u pravnoj osobi nov~anom kaznom od 2.000,00 do 100.000,00 kuna 
za sljede}e prekr{aje:

Vrsta prekr{aja
Neprijavljivanje ~injenica bitnih za utvr|ivanje porezne obveze u zakonskom roku
Odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku
Nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisanom roku
Nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
Iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj prijavi
Neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu za poreznu prijavu
Neodazivanje na poziv poreznog tijela
Odbijanje davanja obavijesti potrebnih za utvr|ivanje ~injeni~nog stanja zna~ajnog za opore-
zivanje
Ometanje o~evida
Nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora
Ometanje obavljanja poreznog nadzora
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Vrsta prekr{aja
Neobra~unavanje, neto~no obra~unavanje, neupla}ivanje ili nepravodobno upla}ivanje pore-
za po odbitku
Nepotpuno, neto~no, nepravodobno i neuredno knji`enje i drugo evidentiranje u poslovnim 
knjigama
Nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija prema temeljnim na~elima urednog knjigo-
vodstva, ne~uvanje poslovnih knjiga na mjestu propisanom zakonom i u rokovima propisani-
ma zakonom

6. PROPISI
 Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/04, 73/08, 80/10, 22/12),
 Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, 78/12),
  Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave („Narod-
ne novine” broj 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03,132/06, 
73/08, 18/11, 25/12),  

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 95/05, 96/06 i 68/07, 146/08, 
2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12),   

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba u 2012. godini („Narodne novine“ broj 37/12, 
65/12).

7. PRIVITCI
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